
Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 1

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

PAUTA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE MAIO DE 2024

4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 8ª LEGISLATURA

EXPEDIENTE

ATA SESSÃO ANTERIOR

Aprovação da Ata Eletrônica nº 15/2024, da 13ª Sessão Ordinária, de 29 de abril de 2024.

LEITURA DE EXPEDIENTES DIVERSOS

1 - Ofício nº 1342/2024-GIGOV Campinas, datado de 30/04/2024, da Gerência Executiva de
Governo Campinas/SP, que notifica a liberação de recursos financeiros em 30/04/2024 na
conta vinculada ao Contrato nº 523.823-25 e 523.990-55 BNDES, no âmbito do Programa de
Modernizaçãoda Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos - PMAT,
sendo o valor repassado de R$ 204.300,00.

LEITURA DE EXPEDIENTES DO PODER EXECUTIVO

1 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº
157/2024; 2 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao
Requerimento nº 158/2024; 3 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em
02/05/2024, ao Requerimento nº 159/2024; 4 - Resposta eletrônica do Poder Executivo,
protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 160/2024; 5 - Resposta eletrônica do Poder
Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 161/2024; 6 - Resposta
eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 162/2024; 7 -
Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº
163/2024; 8 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao
Requerimento nº 164/2024; 9 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em
02/05/2024, ao Requerimento nº 166/2024; 10 - Resposta eletrônica do Poder Executivo,
protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 167/2024; 11 - Resposta eletrônica do
Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 168/2024; 12 - Resposta
eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 169/2024; 13
- Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº
172/2024; 14 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em 02/05/2024, ao
Requerimento nº 173/2024; 15 - Resposta eletrônica do Poder Executivo, protocolada em
02/05/2024, ao Requerimento nº 174/2024; 16 - Resposta eletrônica do Poder Executivo,
protocolada em 02/05/2024, ao Requerimento nº 176/2024.

LEITURA DE MATÉRIAS

1) Projeto de Lei nº 91/2024 - Autoria: Poder Executivo
Dispõe sobre remanejamento, transposição e transferência de dotações orçamentárias no
valor de R$ 1.823.300,00

2) Projeto de Lei nº 92/2024 - Autoria: Poder Executivo
Concede revisão da remuneração dos servidores públicos municipais do Poder Executivo.

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/ata_sessao/746_ata_sessao.pdf?1714484670.35
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71320_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71322_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 2

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

3) Projeto de Lei nº 93/2024 - Autoria: Clodoaldo Santos da Silva
Dispõe sobre a denominação da Rua Nove (09) do Parque Vasconcelos.

4) Projeto de Lei nº 94/2024 - Autoria: Edivaldo Sousa Araújo
Dispõe sobre a denominação do prolongamento da Avenida Gentil Antônio Ferrareze, no
Jardim Flórida

5) Projeto de Lei nº 95/2024 - Autoria: Daniel Laranjeira, Aldemir Clemente da Silva, Ananias
José Barbosa, Carlos Rodrigues de Oliveira, Clodoaldo Santos da Silva, Derli de Jesus
Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edimilson Marcelo Afonso, Edivaldo Sousa Araújo,
Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura, Márcia Cristina Campos, Orlando Cesar Andretta,
Paulo Pereira Filho, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Valdecir Alves Pereira
Dispõe sobre a denominação do Parque Socioambiental do Jardim São Bento

LEITURA DE INDICAÇÕES

Do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira:

Indicação nº 1349/2024 - INDICA A LIMPEZA E ROÇAGEM DE MATO EM PRAÇA AO
LADO DA UBS DO JARDIM NOVA EUROPA

Indicação nº 1365/2024 - INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ÁGUA E ESGOTO NO
JARDIM BRASIL

Indicação nº 1366/2024 - Indica implantação de rede de fornecimento de água e de coleta de
esgoto no Jardim Monte Sinai.

Do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:

Indicação nº 1350/2024 - Indica instalação de Totens de Monitoramento na Rua Joaquim
Marcelino Leite no Jardim Interlagos.

Indicação nº 1357/2024 - Indica limpeza da calçada na Rua Florianópolis, próximo ao ponto
de ônibus, Residencial João Luiz

Indicação nº 1358/2024 - Indica limpeza e roçagem em viela na Rua Eliel Moreno Gomes,
Jardim Santa Clara do Lago I

Indicação nº 1359/2024 - Indica limpeza e roçagem em viela na Rua Serra da Canastra,
Jardim Everest

Indicação nº 1360/2024 - Indica roçagem do mato e manutenção da tampa de inspeção de
água pluvial da viela, na Rua Nicarágua, Jardim Santa Clara do Lago II

Do Vereador Aparecido Antônio Meira:

Indicação nº 1351/2024 - Indica serviço de limpeza e manutenção na extensão da rua
Antônio Gazzetta, no Jd. Terras de Santo Antônio

Indicação nº 1352/2024 - Indica serviços de reforço e manutenção da sinalização de solo na
rua Otávio Rosolen,Jd.Terras de Santo Antônio

Indicação nº 1353/2024 - Indica estudos para posterior revitalização da Praça localizada na
rua João Geraldo do Nascimento, Jardim Nossa Sra. da Penha

Do Vereador Valdecir Alves Pereira:

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71323_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71324_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71326_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71291_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71307_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71308_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71292_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71299_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71300_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71301_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71302_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71293_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71294_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71295_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 3

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Indicação nº 1354/2024 - Indica a instalação de alambrado do Campo de futebol localizado
na Rua Paulo Sergio com Rua Luiz Gonzaga, no Jardim São Bento

Indicação nº 1355/2024 - Indica serviço de roçagem, limpeza e manutenção na praça da
Rua Rio Potengi, Parque Orestes Ôngaro

Indicação nº 1356/2024 - Indica a instalação de ponto de ônibus com cobertura na Rua
Pixinguinha, próximo ao número 220 Jardim São Bento

Indicação nº 1370/2024 - Indica reforma do Campo de futebol localizado na Rua Paulo
Sergio com Rua Luiz Gonzaga, no Jardim São Bento

Indicação nº 1371/2024 - Indica construção de área de lazer na região do Jardim Nova
Europa.

Indicação nº 1372/2024 - Indica instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua
Clarindo Ferreira Celestino, Nova Hortolândia

Indicação nº 1373/2024 - Indica construção de parque com aparelhos de ginástica e
parquinho para crianças, no Jardim Malta.

Indicação nº 1374/2024 - Indica instalação de placas em pontos de ônibus identificando as
linhas que atendem os bairros do Município.

Indicação nº 1375/2024 - Indica troca de trave do Campo de futebol localizado na Rua Paulo
Sergio com Rua Luiz Gonzaga, no Jardim São Bento

Indicação nº 1376/2024 - Indica instalação de iluminação no Campo de futebol localizado na
Rua Paulo Sergio com Rua Luiz Gonzaga, no Jardim São Bento

Indicação nº 1392/2024 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro Boa Esperança

Indicação nº 1393/2024 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro São Jorge

Indicação nº 1394/2024 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro Recanto do Sol

Indicação nº 1395/2024 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro Parque do Horto

Indicação nº 1396/2024 - Indica obra de tapa buraco no asfalto da Praça Doze de Outubro
Jardim Nossa Senhora de Fatima

Indicação nº 1397/2024 - Indica instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua
Geraldo Mendes, Chácara Reymar

Indicação nº 1398/2024 - Indica instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua Paulo
Francisco Cardoso, Jardim Novo Ângulo

Do Vereador Orlando Cesar Andretta:

Indicação nº 1361/2024 - Indica “molhar as plantas” dos canteiros da Praça da Cidadania no
Jardim Nova América.

Indicação nº 1362/2024 - Indica instalação de banheiros químicos na Praça da Cidadania no
Jardim Nova América.

Indicação nº 1363/2024 - Indica limpeza de praça na Rua : Da Servidão esquina com a Rua
do Ipê Amarelo no Jardim Ipê.

Indicação nº 1364/2024 - Indica limpeza e roçagem em ponto de ônibus que fica na Rua :
Eleusina Batista Silva em frente ao nº 164 no Jardim Terras de Santo Antônio.

Do Vereador Daniel Laranjeira:

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71296_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71297_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71298_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71312_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71313_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71314_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71315_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71316_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71317_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71318_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71352_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71353_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71354_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71355_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71356_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71357_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71358_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71303_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71304_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71305_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71306_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 4

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Indicação nº 1367/2024 - Indica instalação de redutor de velocidade na Rua José Moscardini
próximo a creche da Vovó nº 174 no Jardim Nossa Senhora de Fátima

Indicação nº 1368/2024 - Indica manutenção e substituição do gramado sintético no Campo
de Futebol Society Adriana Maria de Oliveira no Jardim Adelaide

Indicação nº 1369/2024 - Indica obra de manutenção em buraco na Rua São Miguel no
Jardim Nova América

Indicação nº 1418/2024 - Indica obra para implantação de estacionamento no canteiro
central ao longo da Avenida Otávio Rosolen no Jardim Terras de Santo Antônio

Indicação nº 1432/2024 - Indica a instalação de brinquedos "playground" na Estação
Cidadania de Esportes (CIE - Centro de Iniciação ao Esporte) no Jardim Amanda

Do Vereador Edimilson Marcelo Afonso:

Indicação nº 1377/2024 - Indica manutenção em tampa de bueiro localizado na Vila Real.

Indicação nº 1378/2024 - Indica manutenção na tampa do bueiro localizado na Vila Real
Continuação

Indicação nº 1379/2024 - Indica limpeza e poda de árvore em área localizada no Jardim
Santa Emília

Indicação nº 1380/2024 - Indica limpeza de bueiro no Jardim Laranjeira.

Do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa:

Indicação nº 1381/2024 - Indica a readequação da rede de energia elétrica interna da
Unidade de Saúde da Família (USF) do bairro Jardim Adelaide.

Indicação nº 1382/2024 - Indica poda em todas as árvores das calçadas no entorno do
Ginásio Poliesportivo Victor Savala, localizado no bairro Jardim Nossa Senhora de Fátima.

Indicação nº 1417/2024 - Indica a realização de serviços de manutenção na academia ar
livre, localizada na esquina da Rua José Aparecido Mendes com a Rua Sete, bairro Jardim
Novo Cambuí.

Indicação nº 1430/2024 - Indica estudos para Implantação de Estacionamento 45º por toda a
extensão da rua Otávio Rosolén no bairro Jardim Terras de Santo Antônio.

Do Vereador Aldemir Clemente da Silva:

Indicação nº 1383/2024 - Indica limpeza da calçada localizada na rua: Aurora Prado
Tonochi, ao lado do nº. 986 no Jardim Nossa Senhora Auxiliadora.

Indicação nº 1384/2024 - Indica operação tapa buraco na rua: Ana Profetisma da Silva,
altura dos nº. 830 e 878 no bairro Vila Real Continuação.

Indicação nº 1385/2024 - Indica poda de árvore na Av. Anhanguera, em frente ao nº. 975 no
Vila Real Continuação.

Indicação nº 1386/2024 - Indica implantação de praça, com playground e academia ao ar
livre na área pública (praça 3) localizada entre as ruas Benedicta Faustina de Campos, Ida
Marchi de Queiroz, Valdecir Joaquim de Freitas e a Avenida Olívio Franceschini, no Jardim
Santana.

Indicação nº 1387/2024 - Indica construção de área de lazer com playground, academia ao
ar livre, campo de futebol e quadra poliesportiva em de área pública localizada na rua Antonio
Carlos Naumann, ao lado da caixa d´agua da Sabesp, no Jardim São Felipe

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71309_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71310_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71311_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71378_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71392_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71319_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71327_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71328_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71329_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71337_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71338_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71377_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71390_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71339_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71341_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71342_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71344_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71345_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 5

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Indicação nº 1390/2024 - Indica elaboração de Projeto de Lei, nos termos da minuta anexa
ou assemelhada, que dispõe sobre a implantação de faixa azul para motos em avenidas de
grande fluxo de veículos no Município de Hortolândia

Do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno:

Indicação nº 1388/2024 - Indica os serviços de fiscalização da Defesa Civil em imóvel
localizado na rua Valdomiro Carlos da Silva, próximo ao número 181, Jd Nova Hortolândia,
em razão de rachaduras e risco aos imóveis limítrofes.

Indicação nº 1409/2024 - Indica a extração de árvore localizada na Rua Anésio Antônio
Foreze, nº 620, Jd. Adelaide, em razão de estar obstruindo a passagem regular de pedestres
e do uso/acesso dos proprietários do respectivo imóvel.

Indicação nº 1411/2024 - Indica os serviços de manutenção nos brinquedos situados a praça
São Francisco de Assis.

Indicação nº 1434/2024 - Indica os serviços de retirada de galhos e troncos na Rua
Americana, Jd Nova América.

Indicação nº 1435/2024 - Indica a instalação de iluminação pública na rua Brigadeiro Faria
Lima, Vila Real, próximo ao centro de especialidades em artes marciais Eliel Gomes.

Indicação nº 1436/2024 - Indica os serviços de zeladoria, jardinagem e poda de árvores na
Av Amélia Basso Breda, próximo ao número 110, Vila Real.

Indicação nº 1437/2024 - Indica os serviços de retirada de galhos na Rua Angélica, 1198 no
Jd São Sebastião

Indicação nº 1438/2024 - Indica os serviços de recapeamento na rua Cândido Figueiredo
Breda, Vila São Pedro.

Indicação nº 1439/2024 - Indica os serviços de manutenção de Calçada na Av Tereza Ana
Cecon Breda, nas proximidades do número 444, Vila Real.

Do Vereador Luiz Carlos Silva Meira:

Indicação nº 1389/2024 - Indica instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua
Washington Luís no Jardim Amanda

Indicação nº 1391/2024 - Indica limpeza e manutenção de bueiro no cruzamento da Rua
Pedro Álvares Cabral com a Avenida Brasil no Jardim Amanda

Indicação nº 1433/2024 - Indica a instalação de uma piscina de estrutura olímpica no Centro
de Iniciação ao Esporte do Jardim Amanda

Da Vereadora Márcia Cristina Campos:

Indicação nº 1399/2024 - Indica recapeamento na massa asfática da Rua Monte Castelo no
Jardim das Colinas.

Indicação nº 1400/2024 - Indica recapeamento na massa asfáltica da Rua Cândido de
Figueiredo Beda, por toda sua extenção, entre os bairros Vila São Pedro e Jardim das
Colinas.

Indicação nº 1401/2024 - Indica instalação de lombadas na Rua Cândido de Figueiredo
Beda, entre os bairros Vila São Pedro e Jardim das Colinas.

Indicação nº 1408/2024 - Indica operação de tapa buraco/recapiamento na massa asfáltica
da Rua Miosótis , em frente a viela , entre os nºs 50 e 64, no Jardim São Sebastião

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71350_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71346_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71369_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71371_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71399_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71400_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71401_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71402_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71403_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71404_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71347_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71351_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71397_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71359_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71360_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71361_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71368_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 6

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Do Vereador Edivaldo Sousa Araújo:

Indicação nº 1402/2024 - Indica a contratação de instrutor de Lian Gong para a UBS Orestes
Ongaro

Indicação nº 1403/2024 - Indica estudos para a ampliação do espaço utilizado para a prática
de Lian Gong da UBS São Jorge

Indicação nº 1404/2024 - Indica instalação de toldos laterais nas tendas das unidades
básicas de saúde de Hortolândia

Indicação nº 1405/2024 - Indica serviço de recapeamento asfáltico na Rua Rita Lima, no
Remanso Campineiro

Do Vereador Enoque Leal Moura:

Indicação nº 1406/2024 - Indica estudo de viabilidade e implementação de programa que
autorize a pesca nos Parques Municipais que contenham lagos para idosos e aposentados,
pelo menos dois dias da semana

Indicação nº 1407/2024 - Indica estudo de viabilidade e implementação de programa ou
Projeto de Lei com obrigação que no projeto arquitetônico para edificações privadas e
edificações e/ou reforma dos órgãos do município seja incluída a instalação de
reservatórios/cisternas para captação da água de chuva, para fins de economia,
sustentabilidade e preservação do meio ambiente

Indicação nº 1415/2024 - Indica conserto e manutenção dos brinquedos e aparelhos de
academia ao ar livre, localizados na Praça ao lado do vestiário do campo de futebol do
Jardim Santiago

Indicação nº 1416/2024 - Indica a construção de Campo de Futebol Society, academia ao ar
livre e instalação de playground infantil em área pública no Jardim Nova Europa

Da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque:

Indicação nº 1410/2024 - Indica implantação de rampa de acessibilidade para o ponto de
ônibus localizado na Rua Geraldo Teixeira Lopes, esquina com a Avenida dos Estudantes, no
bairro Jardim Campos Verdes.

Indicação nº 1412/2024 - Indica instalação de ponto de ônibus com cobertura na Rua
Geraldo Teixeira Lopes, esquina com a Avenida dos Estudantes, no bairro Jardim Campos
Verdes.

Indicação nº 1413/2024 - Indica o aumento de contratação de equipe de enfermagem para o
atendimento nas UPAS do município.

Indicação nº 1414/2024 - Indica aumento na contratação de médicos clínicos e pediatras
para atender nas UPAS do município.

Do Vereador Dionata Domingues:

Indicação nº 1419/2024 - Indica a Elaboração de Projeto de Lei nos Termos da Minuta
Anexa sobre "Dispõe sobre a criação de um ambulatório de feridas na cidade de Hortolândia,
e dá outras providências"

Indicação nº 1420/2024 - Indica pintura de todas as Lombo-faixas da Rua João Mendes
paralelo à Praça Chico Mendes.

Indicação nº 1421/2024 - Indica instalação de radar de velocidade na Avenida Santana
(sentido centro, na altura do numeral 1520), próximo ao Condomínio Terras de Carrara, no

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71362_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71363_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71364_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71365_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71366_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71367_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71375_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71376_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71370_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71372_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71373_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71374_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71379_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71380_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71381_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 7

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Jardim Amanda.

Indicação nº 1422/2024 - Indica temporizador de pedestre no semáforo que fica na Avenida
Santana, esquina com a Avenida Cecília Meireles, no Jardim Amanda.

Indicação nº 1423/2024 - Indica reforço de sinalização de solo vertical e recolocar os
tachões refletivos da rotatória, na Rua Pedro Barbosa de Souza com a Ruas Rosa Pinelli
Gomes e Avenida João Basso, no Bairro Vila Real.

Indicação nº 1424/2024 - Indica troca de postes na Rua José Agostinho (cruzamento com a
rua Maria de Lourdes Cangleriani Cancian), no Remanso Campineiro.

Indicação nº 1425/2024 - Indica instalação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua
Irmão Santos Freire e na Rua Francisco João Cardoso ( próximo ao Mercado Boa Vista), no
Bairro Nova Hortolândia

Indicação nº 1426/2024 - Indica estudos para instalação de contêineres específicos para
reciclagem (garrafão) nos Parques Lineares do Município

Indicação nº 1427/2024 - Indica projeto de pintura e reestruturação geral da Delegacia de
Polícia no Município de Hortolândia, no Bairro Parque dos Pinheiros.

Indicação nº 1428/2024 - Indica revitalização e limpeza geral em frente a Delegacia de
Polícia do Município de Hortolândia, no Bairro Parque dos Pinheiros.

Indicação nº 1429/2024 - Indica a instalação de Container ( lixeiras ) na Rua Natal com
Santo André e Rua Porto Velho com Santo André, no Jardim Stella.

Do Vereador Paulo Pereira Filho:

Indicação nº 1431/2024 - Indica serviço de varrição na Avenida João Coelho, no entorno da
Escola Municipal Armelinda Espúrio da Silva, no Jardim Nossa Senhora de Fátima.

Indicação nº 1440/2024 - Indica a criação do Programa Moeda Verde para incentivar a
reciclagem, promover a educação ambiental e valorizar o trabalho de catadores e
cooperativas no Município.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

Do Vereador Aldemir Clemente da Silva:

Requerimento nº 193/2024 - Requer informações sobre o recapeamento da rua Pérola, no
Jardim Santa Esmeralda

Do Vereador Valdecir Alves Pereira:

Requerimento nº 195/2024 - Requer informações sobre a licitação para contratação de
empresa que presta serviço de instalação e montagem de parquinhos em escolas e parques
do Município.

Do Vereador Aparecido Antônio Meira:

Requerimento nº 198/2024 - Requer informações sobre a construção do Centro do Idoso no
bairro Jd. Terras de Santo Antônio

Requerimento nº 199/2024 - Requer informações sobre finalização da obra do PEV (Ponto
de Entrega Voluntária de entulho e outros materiais recicláveis), no Jardim Estefânia

Do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71382_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71383_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71384_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71385_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71386_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71387_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71388_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71389_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71391_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71412_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71167_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71235_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71288_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71289_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 8

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Requerimento nº 200/2024 - Requer informações sobre Captação de Recursos para o
FUMCRIA – Fundo Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Hortolândia.

Da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque:

Requerimento nº 201/2024 - Requer informações sobre os contratos firmados para
gerenciamento do abastecimento de combustível em veículos da Prefeitura de Hortolândia.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE MOÇÕES

Do Vereador Paulo Pereira Filho:

Moção nº 112/2024 - Moção de Apelo à Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de
São Paulo (EMTU) para que realize estudos técnicos de OD (Origem/Destino) e adote
medidas necessárias para adequação e melhorias no transporte Público Intermunicipal

Do Vereador Aldemir Clemente da Silva:

Moção nº 122/2024 - Moção de parabenização aos intérpretes de Libras (Língua Brasileira
dos Sinais) pela integração dos deficientes auditivos

Do Vereador Valdecir Alves Pereira:

Moção nº 129/2024 - Moção de Parabenização para Silvio Carlos Palmiro, pelo recebimento
do Prêmio Barbeiro de Sucesso

Do Vereador Orlando Cesar Andretta:

Moção nº 130/2024 - Moção de Congratulações em comemoração do Dia das Mães

Do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:

Moção nº 131/2024 - Moção de Parabenização à Secretaria de Mobilidade Urbana pela 6ª
Edição do Evento "Vem de Bike" no Município de Hortolândia

Do Vereador Luiz Carlos Silva Meira:

Moção nº 132/2024 - Moção de Congratulação ao Dia Internacional da Enfermagem

Moção nº 133/2024 - Moção de Parabenização pelos serviços prestados pela Sabesp ao
município de Hortolândia

Do Vereador Edimilson Marcelo Afonso:

Moção nº 134/2024 - Moção de Parabenização ao Doutor Daniel Wurzler

Do Vereador Enoque Leal Moura:

Moção nº 135/2024 - Moção de Apelo ao Exmo. Sr. Presidente da República Luíz Inácio Lula
da Silva pela retomada das obras na educação básica

Do Vereador Dionata Domingues:

Moção nº 136/2024 - Moção de Solidariedade ao Governo do Estado pelas Famílias
Afetadas pelo Ciclone no Rio Grande do Sul.

Moção nº 139/2024 - Moção de parabenização a Cidade de Hortolândia pelo mês de
aniversário.

Do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa:

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71321_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71325_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71148_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71274_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71330_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71331_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71332_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71333_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71334_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71335_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71336_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71340_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71349_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 9

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

Moção nº 137/2024 - Moção de Parabenização ao Projeto "Guardiões do Meio Ambiente",
desenvolvido na EMEF. Dr. Lourenço Daniel Zanardi, que conquistou o 2º lugar do 17º
Prêmio RAC/Sanasa.

Moção nº 138/2024 - Moção de Parabenização à Sra. Nádia Pereira, pelo desenvolvimento
do projeto “Juntos Somos Mais Forte”.

ORDEM DO DIA - URGÊNCIA ESPECIAL

1) Projeto de Lei nº 88/2024 - Autoria: Poder Executivo
Altera a Lei nº 1.629, de 21 de fevereiro de 2006, que "Institui a Contribuição de Iluminação
Pública - CIP".
Turno: Discussão Única | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votação: Simbólica

Pareceres de Comissões Permanentes:
Parecer CJR nº 107/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Paulo Pereira Filho
- Paulão

ORDEM DO DIA

2) Projeto de Lei nº 184/2023 - Autoria: Eduardo Lippaus
Dispõe sobre a representação da diversidade étnico-racial da população brasileira nas
propagandas oficiais do Município de Hortolândia.
Turno: Discussão Única | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votação: Simbólica

Pareceres de Comissões Permanentes:
Parecer CFO nº 52/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Nego
Parecer CBESDHC nº 28/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Régis da
Serralheria
Parecer CJR nº 9/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Paulo Pereira Filho -
Paulão
Emendas:
Emenda Modificativa nº 1 - Comissão de Justiça e Redação - Emenda Modificativa ao Projeto de
Lei nº 184/2023 - Eduardo Lippaus - Dispõe sobre a representação da diversidade étnico-racial da
população brasileira nas propagandas oficiais do Município de Hortolândia.

3) Projeto de Lei nº 9/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno
Institui no Calendário Oficial do Município de Hortolândia o "Mês do Influenciador Digital –
Digital Influencer".
Turno: Discussão Única | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votação: Simbólica

Pareceres de Comissões Permanentes:
Parecer CFO nº 58/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Carlão do Nova
Europa
Parecer CBESDHC nº 41/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Clemente
Parecer CJR nº 21/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Dionatan
Domingues

4) Projeto de Lei nº 11/2024 - Autoria: Márcia Cristina Campos

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71343_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71348_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/71238_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10617_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/69417_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10569_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10397_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10381_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/emenda/85_emenda.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/69755_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10581_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10435_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10413_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/69846_texto_integral.pdf


Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

06/05/2024 Página 10

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel   CEP: 13186-620   Hortolândia - SP   Tel.: (19) 3897-9900
https://www.hortolandia.sp.leg.br

“Dispõe sobre a Semana de Prevenção e Conscientização a Sífilis e Sífilis Congênita", no
Município de Hortolândia e dá outras providências”.
Turno: Discussão Única | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votação: Simbólica

Pareceres de Comissões Permanentes:
Parecer CFO nº 43/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura
Parecer CBESDHC nº 43/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Aparecido
Meira - Meirinha
Parecer CJR nº 23/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Dionatan
Domingues

5) Projeto de Lei nº 25/2024 - Autoria: Eduardo Lippaus
Institui a Campanha de Conscientização sobre a Sequência de Pierre Robin.
Turno: Discussão Única | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votação: Simbólica

Pareceres de Comissões Permanentes:
Parecer CFO nº 59/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Ananias
Parecer CBESDHC nº 66/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Aparecido
Meira - Meirinha
Parecer CJR nº 52/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Paulo Pereira Filho
- Paulão

6) Projeto de Lei nº 35/2024 - Autoria: Paulo Pereira Filho
Inclui no calendário oficial do Município de Hortolândia a "Semana Municipal de
Empreendedorismo Feminino"
Turno: Discussão Única | Quorum: Maioria simples | Tipo de Votação: Simbólica

Pareceres de Comissões Permanentes:
Parecer CFO nº 63/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura
Parecer CBESDHC nº 73/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Aparecido
Meira - Meirinha
Parecer CJR nº 59/2024 - Favorável à aprovação da matéria. Relatoria: Vereador Régis da
Serralheria

EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
Presidente

https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10500_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10437_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10415_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/70231_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10582_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10546_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10503_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/materia/70438_texto_integral.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10586_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10553_parecer.pdf
https://sapl.hortolandia.sp.leg.br/sapl_documentos/parecer_comissao/10510_parecer.pdf

